

113 年 1~10 月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 113 年 1~10 月壽險業總保費收入達 1,754,137 百萬元，較去年同期 1,637,932 百萬元增加 7.1%；其中初年度保費收入 502,429 百萬元，較去年同期 425,492 百萬元增加 18.1%，續年度保費收入 1,251,708 百萬元，較去年同期 1,212,440 百萬元增加 3.2%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 1,575,849 百萬元，較去年同期 1,481,435 百萬元成長 6.4%；其中初年度保費收入 393,750 百萬元，較去年同期增加 16.3%，續年度保費收入 1,182,099 百萬元，較去年同期增加 3.4%。

投資型保險商品保費收入 178,288 百萬元，佔總保費收入 10.2%；其中初年度保費收入 108,679 百萬元，續年度保費收入 69,609 百萬元。

壽險業 113 年 1~10 月保費收入統計表

單位：百萬元

項目		113 年 1~10 月	112 年 1~10 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	393,750	338,436	16.3
	投資型	108,679	87,056	24.8
	小計	502,429	425,492	18.1
續年度	傳統型	1,182,099	1,142,999	3.4
	投資型	69,609	69,441	0.2
	小計	1,251,708	1,212,440	3.2
合計	傳統型	1,575,849	1,481,435	6.4
	投資型	178,288	156,497	13.9
	總計	1,754,137	1,637,932	7.1

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 436,134 百萬元佔初年度保費收入之 86.8%，較去年同期 364,644 百萬元增加 19.6%；傷害險 12,381 百萬元佔初年度保費收入之 2.5%；健康險 38,007 百萬元佔初年度保費收入之 7.6%，較去年同期

增加 14.9%；年金險 15,907 百萬元佔初年度保費收入之 3.2%，較去年同期 16,253 百萬元減少 2.1%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 393,750 百萬元，較去年同期 338,436 百萬元增加 16.3%；其中壽險 339,426 百萬元，較去年同期 287,449 百萬元增加 18.1%；傷害險 12,381 百萬元；健康險 38,007 百萬元；年金險 3,937 百萬元，較去年同期減少 38.4%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 108,679 百萬元；其中壽險 96,709 百萬元佔全險初年度保費收入之 19.2%；年金險 11,971 百萬元佔全險初年度保費收入之 2.4%。

壽險業 113 年 1~10 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		113 年 1~10 月	112 年 1~10 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	339,426	287,449	18.1
	投資型	96,709	77,196	25.3
	小 計	436,134	364,644	19.6
傷害險	傳統型	12,381	11,513	7.5
健康險	傳統型	38,007	33,082	14.9
年金險	傳統型	3,937	6,392	-38.4
	投資型	11,971	9,861	21.4
	小 計	15,907	16,253	-2.1
合 計	傳統型	393,750	338,436	16.3
	投資型	108,679	87,056	24.8
	總 計	502,429	425,492	18.1

綜觀 113 年 1~10 月業績，總保費收入 1,754,137 百萬元，增加 7.1%，初年度保費收入增加 18.1%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 108,679 百萬元，佔全險初年度保費收入之 21.6%，去（113）年同期投資型保險初年度保費收入則佔 20.5%。就本（112）年度壽險業業績表現有二點說明：

- 一、傳統型保險商品部分：傳統型壽險初年度保費收入 339,426 百萬元，較去年同期 287,449 百萬元增加 18.1%，可能與部分會員公司陸續推出分紅保單，帶動傳統型壽險及相關商品之銷售有關；傳統型年金險初年度保費收入 3,937 百萬元，較去年同期 6,392 百萬元減少 38.4%，可能與部分會員公司配合逐步接軌國際財務報導準則第 17 號保險合約（IFRS17），變更傳統型年金商品銷售策略（如：躉繳轉期繳）有關；整體而言，由於傳統型年金險基期較低，爰今（113）年截至 10 月傳統型壽險初年度保費收入增加之影響大於傳統型年金險初年度保費收入減少之影響，因此，整體傳統型保險商品初年度保費收入 393,750 百萬元，較去年同期 338,436 百萬元增加 16.3%。
- 二、投資型保險商品部分：投資型壽險初年度保費收入 96,709 百萬元，較去年同期 77,196 百萬元增加 25.3%；投資型年金險初年度保費收入（含負債）161,493 百萬元，較去年同期 153,718 百萬元增加 5.1%；整體而言，可能與部分會員公司陸續推出投資型年金新商品，帶動投資型年金險及相關商品之銷售有關，因此，整體投資型保險商品初年度保費收入（含負債）258,202 百萬元，較去年同期 230,913 百萬元增加 11.8%。

此外，初年度保費收入 502,429 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 193,320 百萬元佔 38.48%；銀行經代保代通路 206,646 百萬元佔 41.13%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 102,464 百萬元佔 20.39%。銀行經代保代通路之初年度保費收入佔率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.68：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~10 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	193,320	206,646	102,464	502,429
比率(%)	38.48	41.13	20.39	100.00
個人壽險	117,743	185,883	32,570	336,196
個人年金	3,297	424	107	3,827
投資型保險	29,131	19,813	59,735	108,679
個人傷害、健康	32,026	324	5,002	37,352

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 113 年 1~10 月壽險業「保費收入+負債」計 1,919,637 百萬元，較去年同期 1,793,218 百萬元增加 7.0%；其中初年度「保費收入+負債」計 651,951 百萬元，較去年同期 569,349 百萬元增加 14.5%，續年度「保費收入+負債」計 1,267,685 百萬元，較去年同期 1,223,869 百萬元增加 3.6%。

壽險業 113 年 1~10 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目		113 年 1~10 月	112 年 1~10 月	成長率(%)
初年度	傳統型	393,750	338,436	16.3
	投資型	258,202	230,913	11.8
	小計	651,951	569,349	14.5
續年度	傳統型	1,182,099	1,142,999	3.4
	投資型	85,586	80,869	5.8
	小計	1,267,685	1,223,869	3.6
合計	傳統型	1,575,849	1,481,435	6.4
	投資型	343,788	311,783	10.3
	總計	1,919,637	1,793,218	7.0

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 436,134 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 66.9%，較去年同期 364,644 百萬元增加 19.6%；傷害險 12,381 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 1.9%；健康險 38,007 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 5.8%，較去年同期增加 14.9%；年金險 165,429 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 25.4%，較去年同期 160,110 百萬元增加 3.3%。

壽險業 113 年 1~10 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		113 年 1~10 月	112 年 1~10 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	339,426	287,449	18.1
	投資型	96,709	77,196	25.3
	小 計	436,134	364,644	19.6
傷害險	傳統型	12,381	11,513	7.5
健康險	傳統型	38,007	33,082	14.9
年金險	傳統型	3,937	6,392	-38.4
	投資型	161,493	153,718	5.1
	小 計	165,429	160,110	3.3
合 計	傳統型	393,750	338,436	16.3
	投資型	258,202	230,913	11.8
	總 計	651,951	569,349	14.5

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」651,951 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 281,144 百萬元佔 43.12%；銀行經代保代通路 250,186 百萬元佔 38.37%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 120,621 百萬元佔 18.50%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 0.54：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~10 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	281,144	250,186	120,621	651,951
比率（%）	43.12	38.37	18.50	100.00
個人壽險	117,743	185,883	32,570	336,196
個人年金	3,297	424	107	3,827
投資型保險	116,955	63,353	77,893	258,202
個人傷害、健康	32,026	324	5,002	37,352